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●	Drobné památky Ivaně
●	Medvědí probuzení
●	 První housata
●	 Ekocentrum Iris
●	 Knihovna města Olo-
mouce

●	 Akce na hradě Šternberk
●	Akce ve Velké Bystřic
●	 TIC Konice v květnu 
●	Noc kostelů v Konici
●	OMS v květnu
●	 Fortoviny na květen
●	 Bílý kámen 2025
●	Mše svatá ke cti a slávě 
císaře Karla I. v Opavě

Vstupujeme do  Měsíce sazenic a  okolní příroda 
pomalu rozkvétá do  krásy. Ohlédneme se ještě 
za  zdařilým průběhem tradiční akce Bílý kámen 
ve vojenském újezdu Libavá, kterou navštívilo 7 371 
návštěvníků. Podíváme se na dění v Poutním místě 
Stará Voda a pozveme Vás na slavnostní bohoslužbu 
na zahájení poutní sezóny. Na hradě Šternberk si mů-
žete s Romanem Prokešem vypražit kávu v historické 
pražičce, ve Velké Bystřici na Vás čekají Bystřické sel-

4rok 2025

Vážení čtenáři,
ské trhy, sečení lóke a přiložit ruku k dílu můžete při čiš-
tění řeky Bystřice. V Konici i Jesenci chystají velmi pestrý 
program na Noc kostelů, se členy SEV Iris můžete vyrazit 
např. na novou rozhlednu Římská věž u Tučína, pestrý 
program bude mít i tradiční Audience u císaře Karla I. 
v Brandýse, na Slovácku se otevírají vinné sklípky. 
V barevné verzi můžete náš měsíčník sledovat na www.
kcolomouc.cz. Přejeme pestré jarní dny.

Redakce

Milí členové a příznivci spolku,

Po dvou letech se na Vás opět obracíme 
s výzvou, abyste se zapojili do dalšího 
ročníku Ceny Rudolfa Eitelbergera. Spo-

lek Za krásnou Olomouc se chystá ji letos 
udělit už podeváté. Cílem symbolického 
ocenění je upozornit na ty zásahy, které 
pozitivně a  zdařile ovlivnily architek-
tonickou kulturu v Olomouci i v celém 

Olomouckém kra-
ji od  roku 2023 
až do  poloviny 
toho letošního. 
Naplňujeme tím 
jeden z cílů naše-
ho spolku, jímž 
je propagace a in-
formování veřej-
nosti o stavebních 
a  urbanistických 
změnách s vlivem 
na architektonické, 
památkové a urba-
nistické hodnoty 
dotčených lokalit. 
Název ceny nese 
jméno olomoucké-
ho rodáka Rudolfa 
Eitelbergera von 
Edelberg (1817–
1885), v celé Evro-
pě respektovaného 
zakladatele muzeí, 
moderních dějin 
umění a památkové 

péče, komentátora politického, architekto-
nického i urbanistického dění.

Byli bychom rádi, kdyby se diskuse 
a předkládání návrhů zúčastnilo co nej-
více zainteresovaných, olomouckých 
i mimo olomouckých, kterým osud pro-
středí kolem nás není lhostejný. Tato 
aktivita spolku, byť je svým způsobem 
symbolická, pomáhá k prohloubení úvah 
o památkových a architektonických hod-
notách našeho města i měst celého Olo-
mouckého kraje. Návrhy a podněty může-
te zasílat až do 15. července 2025 na níže 
uvedenou adresu. Podněty členů spolku 
i širší veřejnosti vyhodnotí nezávislá od-
borná komise. Z nominovaných projektů 
vzejde vítězný projekt, který si v rámci 
festivalu Den architektury 4. října 2025 
odnese trofej našeho spolku, plastiku Ja-
roslava Koléška.

Jana Kiesewetterová
Za krásnou Olomouc, zapsaný spolek 

779 00 Olomouc, Kosinova 7 
IČ: 22689931 

bankovní spojení: Raiffeisenbank, 
č. ú.:  3324717001/5500
www.krasnaolomouc.cz 

e-mail: krasnaolomouc@gmail.com 
FB: https://www.facebook.com/krasna

olomouc/

Cena Rudolfa Eitelbergera
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Ivaň je vesnice střední velikosti, která leží 
uprostřed Hané, mezi Prostějovem a Pře-
rovem, nedaleko Tovačova. Je součástí 
mikroregionu Střední Haná, jehož větši-
nu tvoří sousední Kojetínsko. Její katastr 
má obdélníkový oválný tvar. Vlastní obec 
leží nad terénní vlnou na sprašové planině, 
okolo ní jsou úrodná pole, na levém břehu 
říčky Valové bývaly pastviny, dříve často 
zaplavované. Vesnice se nachází ve staré 
sídelní oblasti s množstvím pravěkých ná-
lezů. Našly se tu mamutí kosti a stoličky, 
kosti nosorožce i pratura. Bohaté jsou nále-
zy ze sídlišť i z pohřebišť, například kostra 
skrčence ve velké nádobě z období kultury 
lužických popelnicových polí a bronzové 
jehlice a spony, které jsou uloženy v pros-
tějovském muzeu. Poprvé se Ivaň zmiňuje 
v roce 1358, kdy jeden díl patřil k Tova-
čovskému panství. V letech 1359 a 1374 je 

tu připomínán vladycký rod Zdeňka a Mi-
lotky z Ivaně. Název vychází z osobního 
jména Ivan, říkalo se jí také Ejvaň nebo 
Vejvaň. Vesnice patřila k Tovačovskému 
panství, kde měli také faru a do roku 1927 
i hřbitov. V minulosti Ivaně bylo mnoho 
katastrof, jako byly požáry, cholera nebo 
válečné události. V roce 1866 zapálil gra-
nát z bitvy u Tovačova jeden dům a potom 
na choleru zemřelo 42 lidí. Nejhorší byly 
těžké osvobozovací boje ve dnech 28. dub-
na až 9. května 1945. Tehdy zde probíhala 
v okolí tanková bitva, obec zasáhlo těžké 
bombardování a většina domů byla poško-
zena. Poškozeny i zničeny byly i mnohé 
památky. Při osvobozování tehdy padlo 24 
ruských a 5 rumunských vojáků, zabito tu 
bylo 8–12 Němců.

Na konci druhé světové války byla po-
ničená i místní kaple sv. Floriána na návsi. 

Tehdy byla těžce zasažena a jako zázra-
kem přežila neporušená soška svatého 
Floriána. Kaple byla postavena na místě 
staré zvonice zásluhou tovačovského fará-
ře Theodora Mayera. Se stavbou bylo za-
počato roku 1897 a dokončena byla v roce 
1900. Na podzim 10. září 1900 byla vy-
svěcena za velké účasti věřících z Ivaně 
i z okolí. Stavba stála 5.298 zlatých, kaple 
s věží zvonice vysokou 21 metrů je dnes 
ozdobou vesnice.

V Ivani a jejím blízkém okolí se zacho-
valy také čtyři sochy a  sousoší svatých. 
K nejstarším patří sousoší Piety u polní 
cesty k Tovačovu. Až na hranici katast-
ru u cesty, kudy chodili farníci do kostela 
a na hřbitov ji nechala postavit vdova Anna 
Janošíková, půllánice z č. 56 v roce 1890. 
Mohutné sousoší Panny Marie s mrtvým 
Kristem na velkém kamenném podstavci 

bylo vysvěceno 4. května 1890. Sousoší 
je dnes bohužel poškozené, Ježíši chybí 
levá ruka a na podstavci, kde byl původně 
reliéf Poslední večeře Páně, je dnes prázd-
ný výklenek. Od sousoší je pěkný výhled 
na věže tovačovského zámku a kostela.

U křižovatky v horní části vesnice sto-
jí v železné ohrádce socha Panny Marie 
Růžencové na  kamenném podstavci. 
Na podstavci je nápis: „Královno svaté-
ho růžence, oroduj za nás!“. Socha byla 
postavena Josefem Bělkou v roce 1889. 
Další sochu na kamenném podstavci na-
jdeme v obci. Je to svatý Florián, na jehož 
podstavci jsou nápisy: „Svatý Floriáne, 
oroduj za  nás!“ a  „Josefem Činochem 
jsem byla zbudovaná 1907! V roce 1945 
zničena válkou, jeho synem Františkem 
v r. 1946 znovu zřízena“.

Další sochou, která byla také po vál-
ce znovu obnovena, je socha sv. Jana 
Nepomuckého u  silnice ke  hřbitovu. 
Na  podstavci jsou nápisy: „Svatý Jene 
z Nepomuku, drž nad námi svoji ruku. 
V  upomínku na  Danušku Hájkovou 
1935–1945, která touto cestou k věčnému 
odpočinku nesena byla, světlo věčné ať jí 
svítí. Litice války mě v roce 1945 zničila, 
rodina Hájkova mě v r. 1946 zbudovala“.

V Ivani najdeme i čtyři kamenné kříže. 
Před vchodem do  kaple stojí kamenný 
kříž, který nechala postavit Anna Janoší-
ková v roce 1883. Na podstavci je reliéf 
Panny Marie.

Na křižovatce u cesty směrem k Tova-
čovu stojí kamenný křížek. Původní kříž 
z roku 1750 byl za bojů o obec zničen. 
Po  válce byl postaven nový, který byl 

0 1 2 3 km

vysvěcen 26. května 1946. Na podstavci 
jsou nápisy: „Pochválen buď Ježíš Kris-
tus. V r. 1750 postavili mne zde zbožní 
občané Ivanští, v r. 1945 mne zničila vál-
ka, v r. 1946 mne láska občanů Ivaňských 
znovu vybudovala“.

Na  hřbitově najdeme litinový kříž 
na kamenném podstavci. Původní kamen-
ný kříž, který stál u silnice k Tovačovu, 
byl postavený nákladem manželů Jose-
fa a Františky Bělkových z č. 15 v roce 
1914. Po zřízení nového hřbitova v roce 
1928 byl přemístěn sem. Za velké bouře 
v šedesátých letech byl kříž zničen a poté 
byl nahrazen současným litinovým kří-
žem. Na podstavci má nápis: „Pochválen 
buď Ježíš Kristus“. Nový hřbitov byl vy-
svěcen 6. května 1928.

Nedaleko odtud, pod vysokým sloupem 
s vodojemem, stojí stavba Boží muky. Je 

Drobné památky IvaněStřední Haná

Drobné památky Ivaně
Kaple sv. Floriána 

s kamenným křížem 
na návsi

Litinový kříž 
na hřbitově

Kamenný 
kříž z r. 1883 
před kaplí

Sousoší Piety u cesty 
k Tovačovu

Detail Piety
Socha 

Panny Marie 
Růžencové

Socha sv. Jana 
Nepomuckého

Kamenný 
kříž původně 
z roku 1750, 
nový z roku 
1946

Kamenný kříž 
z r. 1863 v poli 
pod lípami
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Drobné památky Ivaně

to jediná zdejší chráněná nemovitá 
kulturní památka. Na  novém be-
tonovém podstavci stojí čtyřboká 
zděná stavba s prázdnými výklenky 
a kovovým křížkem. Je chráněna 
jako hodnotný drobný objekt lidové 
architektury z poloviny 18. století, 
který je významným krajinotvor-
ným prvkem.

Poslední kamenný kříž jsem slo-
žitě hledal uprostřed polí směrem 
k Hrubčicím. Na kukuřičném lánu 
severně od obce bylo vidět několik 
stromů. Když jsem se prodral tří až 
čtyřmetrovou vysokou kukuřicí, 
objevil jsem krásný kamenný kříž 
s posedem na vedlejším stromě. Kříž ne-
chal postavit v roce 1863 František Pazde-
ra. Kříž byl renovován, na podstavci má 
reliéf Panny Marie a nápis: „Co jsem činil 
pro vás, vy čiňte pro mne“. Z posedu se 
mi otevřel široký obzor s výhledem na ob-
lohu a krásný výhled do zelené krajiny, 
vyplašil jsem zajíčka a dvě srnky.

Pomník obětem I. světové války by-
chom hledali marně. Přestože z  Ivaně 
padlo celkem 11 mužů, 8 bylo v zajetí 
a v legiích bylo 10 mužů, pomník nikdy 
nebyl postavený. Zato za  kaplí může-
me vidět pomník vojákům, kteří zemřeli 
při osvobozování obce na konci války. 
Na dvoudílném pylonu s rudou hvězdou 
nahoře jsou české a ruské nápisy: „Věčná 
sláva padlým v boji za čest a nezávislost 
sovětské vlasti a osvobození slovanských 
národů od fašismu 1941–1945. Bratrská 
mohyla vojínů Rudé armády, pohřbeno 
24 osob“. Po  těžkých bojích zde bylo 
pohřbeno 24 ruských vojáků, kteří zde 
na písemnou žádost zůstali pohřbeni do-
dnes. V roce 1946 k nim bylo přidáno tělo 
ruského vojáka od Kojetína. Vedle byli 

ještě pohřbeni 
dva rumunští 
vojáci, kteří byli 
později exhumo-
váni a odvezeni. 
Slavnost se mší 
se konala 7. čer-
vence 1946.

V obci a u cest 
v jejím okolí stá-
valy v minulosti 
čtyři svaté ob-
rázky na  sloup-
cích a  na  stro-
mech. Říkalo se 
jim „obrázíčky“ 

a  v  šedesátých letech minulého století 
zchátraly nebo byly zničeny. Jeden stál 
u polní cesty k Tovačovu, kde je skupina 
stromů a Činochovo pole. Druhý obrázek 
s Pannou Marií stál u polní cesty k Oplo-
canům. Třetí stál u silnice do Klenovic. 
Čtvrtý stál u cesty v části Na ohradách, 
v místech, kde zahynul pod koňským po-
vozem František Žoch.

Na návsi vedle pomníku byla 28. října 
1968 vysazena lípa Svobody.

Podle místní pověsti, kterou popisuje 
Bohumír Štégr byly v Ivani ženy, kterým 
se říkalo rebelantky. V tovačovském ar-
chivu se dochovalo svědectví o tom „jak 
jsou se ejvaňské ženy dopustily hrubého 
násilí“ na panském služebníku Andělovi 
z Klenovic. 16. 6. 1763 tři panští pacholci 
přihnali dobytek na ivaňské obecní past-
visko. Víc jak 100 děveček, žen a děvčat 
z celé obce vejvanské se vyzbrojilo sen-
nýma, pecovýma a dřevěnýma vidlama 
i motykami a srpy na holích, vyšlo proti 
nim a zahnalo je zpět na klenovské grunty. 
Ve rvačce tříhodinové zajaly ženy pachol-
ka Anděla, přitáhly ho do Ivaně a posadily 
na trdlici, jak to dělali panští drábi s nepo-
slušnými robotníky. Pro posměch mu hla-
vu začepily čepcem, pak se přidali i muži. 
Třikrát zvonili šturmem a pak vzbouřenci 
táhli na tovačovský zámek, aby osvobodi-
li své dva sousedy. Není doklad o tom, že 
by byly ženy potrestané.

V Ivani a jejím okolí se zachovaly pa-
mátky minulosti, 
přesto, že obec 
prošla krvavou 
lázní na  konci 
války. Většina 
památek byla 
opravena nebo 
obnovena a  vy 
máte možnost si 
je prohlédnout. 
Jen si na  cestě 
dávejte pozor 
na ivaňské ženy.

		
	 Ján Kadlec

Pomník obětem druhé světové války 
na návsi

Stavba Boží muky z 18. 
století

měsíců zastaví a mláďata se rodí až v zimě 
v lednu a v únoru v brlohu.

TEDDY BEAR A MEDVÍDEK PÚ 
JSOU BARIBALOVÉ
V roce 1902 byl americký prezident Theo-
dore Roosevelt (přezdívaný „Teddy“) 
na lovu baribalů v Mississippi. Lov byl 
ale neúspěšný, a tak jeho průvodci jedno-
ho medvěda vystopovali, zahnali a svázali, 
aby ho Roosevelt mohl snadno zastřelit. 
Jenže on odmítl. Nabízený postup nepova-
žoval za etický a spravedlivý. Jeden kari-
katurista nakreslil Roosevelta, jak odmítá 
zastřelit malého medvídka. To inspirovalo 
majitele hračkářství, který vyrobil plyšo-
vého medvídka a požádal prezidenta, jestli 
může použít jeho jméno – „Teddy‘s Bear“ 
A tak se zrodil Teddy Bear – plyšák, který 
je dnes známý po celém světě.
Autor A. A. Milne napsal příběhy o Med-
vídkovi Pú pro svého malého syna jmé-
nem Christopher Robin Milne. Ten měl 
svého plyšového medvídka, kterého dostal 
k prvním narozeninám v roce 1921. Wi-
nnie bylo jméno skutečné samice bariba-
la, kterou Christopher Robin miloval. Žila 
v londýnské zoo, do Anglie přivezl voják 
Harry Colebourn během 1. světové války.

Iveta Gronská 
tisková mluvčí, marketing 

+420 608 101 325

Medvědí probuzení ze zimního spánku
Chovný pár medvědů baribalů se pro-
budil ze zimního spánku. Návštěvníci 
je tedy již mohou vidět ve venkovním 
výběhu. Samička pocházející ze svého 
přirozeného výskytu v Texasu a samec 
ze soukromého chovu v Belgii přivedli 
na svět mláďata pouze jednou. Na pod-
zim bývají aktivní i ve dne, shání totiž 
dostatek potravy pro vytvoření dosta-
tečných zásob tuku pro zimní spánek. 
Na začátku zimy si baribal začíná hledat 
vhodné místo, kde by ji přečkal. Nejty-
pičtějšími místy pro něj bývají brlohy 
v dutinách stromů, jeskyních, pod vy-
vrácenými stromy nebo díry, které si 
vyhrabou. V tomto brlohu jsou někdy 
schopni strávit až 6 měsíců. Probouzí 
se začátkem května, či i dřív. Medvě-
dí metabolismus se během nepravého 
zimním spánku sice zpomalí, tělesná 
teplota však poklesne pouze o 5 stupňů 
Celsia z obvyklých 38 na 33. Ačkoliv 
sníží energii až o 75 %, neztratí kostní 
či svalovou hmotu. První pár medvě-
dů baribalů získala olomoucká zahrada 
na počátku 90. let přímo z Kanady.

OVOCE A MED
Mezi baribaly existuje více poddruhů, lze 
jej tedy potkat v černém, hnědém, skoři-
covém či jemně plavém zbarvení, v ob-
lastech Severní Ameriky až po Mexiko. 
Ačkoli patří mezi šelmy, živí se převážně 
rostlinnou potravou-ovocem a zeleninou. 
Často rozhrabává svými tlapami sta-
ré a ztrouchnivělé pařezy, v nichž hledá 
hmyz a larvy. Součástí jeho jídelníčku jsou 

i ptačí mláďata a ptačí vajíčka, k nimž si 
vyšplhá až do korun stromů, kde na něj 
čeká i velmi oblíbená pochoutka v podo-
bě medu divokých včel. Baribal ale ne-
pohrdne ani včelami samotnými či jejich 
larvami. Kromě toho, že umí výborně špl-
hat, dokáže i skvěle plavat, což mu znač-
ně usnadňuje lov ryb. Pakliže si za svou 
kořist vyhlídne kamzíky běláky, nažene 
si je na okraj skály, odkud je potom sho-
dí. Vzpřímený postoj neznamená hrozbu, 
medvěd jen sonduje situaci. U medvědů je 
běžná tzv. utajená březost. Nejsou-li dob-
ré podmínky, vývoj zárodku se na několik 
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První housata se již objevila na Hradeckém rybníku v Tovačově

ČSOP – Ekocentrum IRIS v květnuMoravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

Mírnou zimu a teplé jaro využívají někteří 
ptáci k dřívějšímu zahnízdění a proto se 
dnes můžeme setkat s prvními mláďaty 
u hus velkých a husic nilských. V Tova-
čově na Hradeckém rybníku se již v pátek 
4. dubna objevilo prvních osm housat.

V  loňském roce vyvedly husy první 
housata v Tovačově již 29. března, v roce 
2023 10. dubna, v roce 2022 29. března, 
v roce 2021 10. dubna, v roce 2020 31. 
března, v  roce 2019  13. dubna, v  roce 
2018 až 6. května a v roce 2016 6. dubna. 
Většinou je vyvádějí koncem března a za-
čátkem dubna.

Husy velké sedí na vejcích 27 až 28 dní 
a zasednou na hnízdo po snesení posled-

ního vejce. První vejce muselo být letos 
sneseno koncem února. Začátek hnízdění 
je v každém roce závislý na počasí a to 
především na  tom do kdy jsou zamrzlé 
rybníky. Čím delší je mrazivá zima, tím 
později mohou husy začít hnízdit.

Rekordmanem v časnosti zahnízdění je 
u nás nepůvodní pár husic nilských, kte-
rý vyvedl mláďata již 30. ledna 2021 a to 
na rybníku Hliník v obci Majetín (okres 
Olomouc). I letos zde má pár husic nil-
ských mláďata, ale ta jsou pouze o pár dní 
starší než housata na Hradeckém rybníku.

Foto a text: Jiří Šafránek

Pár hus velkých s 8 mláďaty na Hradeckém 
rybníku v Tovačově (4. 4. 2025).

Pár husic nilských s 8 mláďaty na rybní-
ku Hliník v Majetíně (4. 4. 2025).

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na květen tyto akce:
a využít autobus z Cakova do Náměště. Po-
platek 60 Kč.

Rozhledna u Tučína
středa 7. května 
Vycházka nejen pro seniory do Tučína, 
kde navštívíme novou rozhlednu Římská 
věž. Zároveň si projdeme místní naučnou 
stezku, která nás zavede k bývalému vě-
trnému mlýnu i k pozůstatkům těžby tra-
vertinu. Ráno společný odjezd do vlakem 
v 8:01 přes Olomouc do Přerova a odtud 
autobusem do Tučína. Návrat do Prostějova 

do 15 hod. Délka trasy 
5-6 km. Poplatek 40 Kč.  

Bylinková vycházka
čtvrtek 8. května (státní svátek)
Půldenní vycházka se známým a oblíbe-
ným litovelským bylinkářem Vláďou Vy-
táskem do Přírodního parku Velký Kosíř. 
Od nádraží v Kapli se vydáme na chráněné 
území Vápenice, dále k lomům a k ovoc-
ným sadům nad Čelechovicemi. Vycház-
ku ukončíme v Čelechovicích. Ráno sraz 
v 8:30 u železniční zastávky v Kapli u Če-

Podél řeky Blaty
čtvrtek 1. května (státní svátek)
Vycházka proti proudu říčky Blaty povede 
ze Senice n. Hané kolem nového biocentra 
Veklice. V Seničce si prohlédneme tech-
nickou památku Ohrady proti povodním. 
Dále pokračujeme naučnou stezkou Elišky 
z Kunštátu až do Cakova ke Svaté vodě 
s galerií obrazů v přírodě. Zpátky přejde-
me kamenný most přes Baběnec a dojde-
me do Náměště na Hané. Ráno společný 
odjezd vlakem do Senice n. Hané v 8:10. 
Návrat z Náměště do 14 hod. Délka trasy 
asi 11 km. Trasu je možno zkrátit na 7 km 

Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum Iris

Akce Ekocentra Iris finančně podporuje Statutární město Prostějov 
a Ministerstvo životního prostředí

lechovic na Hané (vhodný vlak z Prostějova 
odjíždí v 8:10). Délka trasy 5-6 km. Popla-
tek 300 Kč/osoba.

Vycházka centrem Olomouce
středa 14. května
Vycházka nejen pro seniory pod vedením 
RNDr.  Tomáše Lehotského nás zavede 
do Bezručových sadů. Představíme si hor-
niny, které tvoří tzv. Olomoucký kopec, 
prozkoumáme kameny v hradbách a vy-
hledáme zajímavé stromy Bezručových 
sadů. Ráno společný odjezd vlakem v 8:01 
do Olomouce. Návrat do Prostějova do 13 
hod. Délka trasy asi 4 km. Poplatek 40 Kč.

Velké Opatovice
sobota 17. května 
Vycházka pod vedením RNDr.  Hynka 

Skořepy nás zavede do Velkých Opatovic 
a jejich okolí. Navštívíme největší expozici 
map v Moravském kartografickém centru. 
Vystoupíme na Opatovické hradisko a na-
jdeme skalní reliéfy i Rýbrcoulovo srdce. 
Ráno společný odjezd autobusem do Bos-
kovic v 8:25 (st. č. 11), tam přestoupíme 
na spoj do V. Opatovic. Návrat z Opatovic 
přes Chornice s příjezdem do Prostějova 
před 19. hod. Délka trasy asi 10 km. Popla-
tek 60 Kč/osoba.

Šumperk – Čarovný les
středa 21. května
Vycházka nejen pro seniory povede k Šum-
perku. Vydáme se do  Čarovného lesa 
s mnoha studánkami a dřevěnými so-
chami. V případě zájmu vystoupíme 
i na skalisko Kokeš. Ráno společný 
odjezd vlakem v 8:01 do Šumperka. 

Návrat do Prostějova do 15 hod. Délka tra-
sy 7až 9 km. Poplatek 40 Kč.

Lipovské upolínové louky
středa 28. května
Vycházka nejen pro seniory povede k roz-
kvetlému  mokřadu Lipovské upolínové 
louky. K nim se vydáme z Bukové kolem 
Rašeliniště v Klozovci, vycházku pak ukon-
číme v Lipové. V případě zájmu navštívíme 
i kamenný hrádek Špacírštejn. Ráno společ-
ný odjezd autobusem do Bukové v 8:15 (st. 
č. 11). Návrat do Prostějova po 13:30 hod. 
Délka trasy 5-6 km. Poplatek 40 Kč.

Ve dnech 3 a 4. května 2025 Historický spolek Kirri re-
prezentoval na Rytířském mezinárodním turnaji v Polsku 

na hradě Byzcina Olomoucký kraj.



měsíčník zelených hnutí • 4. 2025 • zelení A DOBA8 měsíčník zelených hnutí • 4. 2025 • zelení A DOBA 9

Knihovna města Olomouce
každé pondělí | 15:00
nám. Republiky – H.A.C.K. klub – klub 
pro mladé od 10 let. Playstation, 3D pera 
a 3D tisk, virtuální realita, programování 
robotů, … Přihlášky 585 545 123, dospe-
le@kmol.cz 

VÝTVARNÉ DÍLNIČKY PRO DĚTI 

6. 5. I 15:00 – 17:00
pobočka Brněnská – Dárek pro maminku 

6. 5. I ve výpůjční době
pobočka Holice – Háčkované květinky 
– materiál na místě, střední háček nutno 
donést

12. 5. I 14:00 – 17:00
pobočka Jungmannova – Přáníčko 
ke Dni matek 

29. 5. I 14:00 – 17:00
náměstí Republiky – Hrátky s korálky 
– výroba korálkových dekorací a náramků 
od 5 let

13. 5. | 16:00
nám. Republiky – Látkové tašky – kre-
ativní dílna pro dospělé a děti nad 10 let 
s možností vytvořit vlastní módní plátěnou 
tašku. Rezervace 585 545 123,  dospele@
kmol.cz 

13. 5. I 16:30
pobočka Jungmannova – „ZahradniČte-
ní“ – ochrana rostlin – povídání o zásadách 
pěstování silných rostlin a prevenci chorob, 
o boji proti škůdcům bez chemie, SWAP 
sazenic a semen.

15. 5. | 10:00
nám. Republiky – Sociální sítě – díky 
organizaci SeniorOn se bez stresu a s pří-
jemným lektorem naučíme vyznav zápla-
vě sociálních sítí, a to se všemi výhodami 
i možnými riziky

16. 5. | MUZEJNÍ NOC
nám. Republiky – knihovna otevřena 8:00 
– 22:00 
• 	14:00–21:00 – Letní čítárna u kašny 

– posezení s knihami, které si je možno 
za symbolickou cenu odnést 

• 	14:00–21:30 –  Soutěž: Divoký zá-
pad – úkoly po celé budově, tematic-
ká výzdoba, knihovníci v kostýmech. 

Na všechny kovboje a kovbojky od tří 
do sta let bude čekat sladká odměna. 

• 	17:30–20:30 – Virtuální prohlídka 
muzeí – pomocí virtuální reality navští-
víme slavná světová muzea, projdeme se 
mezi uměleckými díly a objevíme skry-
té poklady historie, aniž bychom museli 
opustit knihovnu.

19. 5.| 15:00 – 18:00 
nám. Republiky – Deskovky – pozván-
ka pro každého, kdo má chuť si společně 
zahrát klasické i nové stolní hry. Ty si lze 
půjčit domů. 

19. 5. – 5. 6. 
nám. Republiky – Týdny mediálního 
vzdělávání v knihovnách – rozvíjení 
mediální gramotnost veřejnosti:
• 	22. 5. | 10:00 – Informační záplava 
• 	29. 5. | 10:00 – Sociální sítě a bubliny
• 	5. 6. | 10:00 – Řetězové emaily

20. 5. I 15:00
pobočka Brněnská – únikovka Mi-
necraft – hádanky a úkoly ve světě Mi-
necraftu 

20. 5. | 17:00
nám. Republiky – Tereza Boučková 
a její nový bestseler Dům v Matou-
šově ulici, rezervace na 585 545 123, do-
spele@kmol.cz

21. 5. I 10:00 
nám. Republiky – Velryba – zábavný pro-
gram pro úplně nejmenší děti v rámci pro-
gramu Bookstart. Rezervace 585 545 126, 
detske@kmol.cz

22. 5. | 17:00
nám. Republiky – Petr Kubný: Putová-
ní po Asii – cesta ze Singapuru do Vietna-
mu přes pestrou Malajsii, veselé Thajsko 
a nespoutanou Kambodžu 

26. 5. | 15:00 – 17:30
pobočka Slavonín – Odpoledne s posta-
vami z knížek – zábavné setkání s úkoly, 
a hrou, za hezkého počasí venku. Oceníme, 
když děti přijdou v masce svého hrdiny. 

28. 5. I 9:30 
pobočka Holice – Čtenářská snídaně – 
setkání na terase knihovny s vlastnoručně 
upečeným či s láskou zakoupeným kolá-

čem, buchtou nebo chlebíčkem, diskutovat 
se bude o knihách, spisovatelích a kultuře 
vůbec

3. 6. | 17:00 
nám. Republiky – Život je tak jedno-
duchý, ale my... – autorské čtení Karel 
J. Tadeáš Rakušan: o překonávání dětské 
obrny s rodiči, jejichž motem je „když ne-
můžeš, tak trochu přidej“.

3. 6. 2025 I 15:00
komunitní zahrada „ZahradniČtení“ (u po-
bočky Jungmannova) – workshop Hlína 
za nehty II – výsadba sazenic v komu-
nitní zahradě ve vzájemně prospěšných 
polykulturách)

SOUTĚŽE
nám. Republiky – Soutěž o  knihu 
Jennifer L. Armentrout – soutěžní arch 
najdete v prostorách oddělení pro dospělé 
čtenáře 
pobočka Jungmannova – Co víš o máji? 
– testík pro děti
pobočka Neředín – Schovávaná s pís-
menky – zábavná pátrací hra pro malé 
i velké

VÝSTAVY
náměstí Republiky zdobí výtvarná díla 
akademického malíře a olomouckého re-
staurátora Radomíra Surmy. 

pobočka Brněnská zve na výstavu foto-
grafií členů Vlastivědné společnosti mu-
zejní  

pobočka Jungmannova nabízí skupinu 
Olomoučtí a jejich malby pro radost. Ver-
nisáž 5. 5. I 16:30

pobočku Holice oživují u příležitosti 750. 
výročí založení obce Holice obrazy Josefa 
Tomana Holicí inspirované právě jejími 
krásami

www.nejlepsipruvodce.cz
Ing.TomášKRYL




Vássrdečnězve
naprohlídkovýokruh




OLOMOUCKÁNEJ(STARŠÍ)
970.výročíprvnízmínkyonejstaršímhraděMoravy10552025


Vydejtesenejenpostopáchnejstaršíhomoravskéhohradu,aleinejstaršího

olomouckéhonádražíaradnice.
Projděteseponejstaršíolomouckédlažbě,ponejstaršímbulváruinejstarší

židovskoučtvrtínaMoravě.Nechtesiukázatnejstaršíolomouckýdům,cukrárnu,
kavárnu,městskouvedutuifotografii.

OdhaltenejstaršírenesancinaMoravě,nejstaršízobrazeníOlivetskéhorynasvětě
imísto,kteréjeosídlenoužtéměř7000let.

Speciáloolomouckých„nej“vestářívkontextuměsta,
Moravy,Evropyisvěta.



...příběhyvsouvislostech.




neděle18.května2025,13:30hod.
srazuhoteluClarion,Jeremenkova36

vstupné:140Kč
(70Kčděti6–14let)



(prohlídkaseuskutečnízakaždéhopočasí;nutnázávaznárezervacenatomas.kryl@email.cz)
Potvrzenípřihláškypotermínuuzávěrky13.05.2025.


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Historická kafírna na hradě Šternberk

Lukostřelba pro veřejnost na hradě Šternberk

Ve sváteční čtvrtek 8. 5. 2025 rozšíří 
prohlídky hradu doprovodný program 
nazvaný Historická kafírna. Povídání 
o historii oblíbeného nápoje bude situo-
váno do jedinečných prostor Liechtensteinské 
kuchyně a zakončí každou z prohlídek hradu. Hrad Šternberk 
bude otevřený od 10 do 15 hodin.

Na hrad Šternberk zavítá principál studia Bez Kliky, výřečník 
a milovník dobré kávy Roman Prokeš. Sebou přiveze mimo kávy 
i historickou pražičku z dob rakouské monarchie, ve které si ná-
vštěvníci hradu budou moci sami vyzkoušet práci mistra praži-
če. Dále bude připraveno povídání o historii kávy a ochutnávky 
kávy vařené v džezvě či kávy filtrované. 

Vstupné na prohlídky činí 240 Kč pro dospělé osoby, senioři 
a studenti zaplatí 190 Kč a děti do 17 let 70 Kč. Vstupenky je 
možné zakoupit on-line. Těšíme se na vaši návštěvu.

Anotace:
Program „Historická kafírna“ je určen pro zvědavé návštěvníky, 
milce kávy či kavárenské povaleče. Zájemci mohou být součástí 
procesu pražení kávy v historických pražičkách a za krátký čas 
si sami vyzkouší práci mistra pražiče pod dozorem výřečníka, 
všeuměla a principála divadla Bez kliky Romana Prokeše. Ná-
vštěvníci ochutnají vařenou kávu připravenou v džezvě, či kávu 
filtrovanou.

Umění lukostřelby je od nepamě-
ti součástí života lidského rodu. 
V dobách dávno minulých byla lu-
kostřelba důležitou součástí lovu či 
obrany před nepřítelem. Postupně 
se vyvinula ve sportovní odvětví 
a stala se rovněž nedílnou součástí 
zábavy panstva na hradech a zám-
cích.  

Chtěli byste si vyzkoušet tento, 
dnes již tradiční olympijský sport, 
v  historických kulisách hradu 
Šternberk? Jedinečnou příležitost 
budete mít v neděli 18. 5. 2025. 
Pro všechny návštěvníky hradu 
připravujeme doprovodný pro-
gram v  podobě lukostřelby pro 
veřejnost. Ve spolupráci s oddílem 
Lukostřelba Olomouc nabízíme 
možnost vyzkoušet si střelbu ze 
sportovních luků pod vedením 
zkušených instruktorů. 

Na dolním nádvoří hradu vznikne spor-
tovní střelnice a připravené budou luky 
pro všechny generace návštěvníků od dětí 
po seniory. Zkušení střelci vám vysvětlí 
techniku a naučí základy lukostřelby. Ak-
tivita bude přístupná od 10 do 15 hodin. 
V kulisách národní kulturní památky se 
jistě bude jednat o zajímavý a netradiční 
zážitek. Naplánujte si v neděli 18. 5. 2025 
výlet na hrad Šternberk a můžete spojit 
prohlídku hradu s tradiční sportovní ak-
tivitou.  

Těšíme se na vaši návštěvu.

Přehled akcí ve Velké Bystřici – květen 2025
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KULTURNÍ PŘEHLED ● KVĚTEN 2025

VÝSTAVY
do 9. května / Zámecká galerie

Pestrý svět naděje – Eva Ovčáč-
ková

19. května – 15. června / Zámecká galerie
Výstava prací ZUŠ Konice

Vernisáž v pondělí 19. května v 16.00 hodin
Vstupné dobrovolné / Přístup zajišťuje TIC Konice

KONCERTY
Pondělí 5. května v 17.00 hodin / Koncertní 

sál zámku
ZUŠ Konice – Koncert ke Dni 

matek
Úterý 6. května v 17.00 hodin / Koncertní sál 

zámku
ZUŠ Konice – Absolventský 

koncert
Vojtěch Havlíček – klavír

Středa 28. května v 19.00 hodin / Koncertní 
sál zámku

Magický klarinet a klavír
Eliška Brožková Pospíšilová – klarinet / 

Martin Levický – klavír

Vstupné: 150 Kč / Pro členy KPH Konice: 130 Kč / 
ZTP/P: -50 % z uvedených cen / Žáci a učitelé ZUŠ 

Konice: vstup zdarma

DIVADLA
Neděle 4. května v 16.30 hodin / Komunitní 

centrum Konice
Co s námi teď bude?

Komedie Michala Schmalze v režii Pavla Soldána 
zahraje Spurníkův ochotnický soubor Sokola Litovel

Vstupné 100 Kč, občerstvení zajištěno.

AKCE
Sobota 3. května od 14.00 / Čunín

Floriánské slavnosti v Čuníně
Pořádá SDH Čunín / občerstvení zajištěno / program 

viz plakát a Facebook ČUZA – Čunínská zájmová 
agentura

Čtvrtek 8. května v 18.00 hodin / u komunitního 
centra v Konici

80. výročí osvobození Konice 
od fašismu

Pietní akt u památníku obětem II. světové války s bese-
dou v komunitním centru.

10x víte že...?
Zajímavosti a příběhy z Konicka v letech 1938–1945 / 

přednese Mgr. Jaroslav Nedbal

19.–27. května ZUŠ Konice vás zve na
ZUŠ OPEN 2025

19. 5. od 14.00 do 15.30 hodin / Zámecký park / Hudební 
program

19. 5. v 16.00 hodin / Galerie zámku Konice / Vernisáž 
žáků výtvarného oboru

19. 5. v 17.00 hodin / Koncertní sál zámku Konice / 
Koncert žáků ZUŠ

22. 5. v 17.00 hodin / Komunitní centrum / Koncert 
orchestru ZUŠ

27. 5.  v 17.00 hodin / Kulturní dům Jesenec / Závěrečné 
vystoupení tanečního oboru

Pátek 23. května od 18.00 
do 21.00 hodin / Farní kostel 

Narození Panny Marie v Konici
Noc kostelů

Předběžný program viz www.konice.cz 
– Zpravodaj Konice 5/2025, str. 6

KNIHOVNY
Městská knihovna Konice (zámek 
Konice, 1. patro), tel.: 582 396 487, 

www.konicka.knihovna.cz
Půjčovní doba: pondělí, středa, pátek: 

9.00 –11.00 a 11.30 –16.00 hodin / 
Služba – balení knih

UPOZORNĚNÍ! Městská knihovna Ko-
nice bude od 2. 6. 2025 z důvodu záko-
nem nařízené revize knihovního fondu 
uzavřena. O jejím otevření vás budeme 

informovat během měsíce září.
Křemenec – půjčovní doba: pátek 17.00 

–18.30 hodin
Nová Dědina – půjčovní doba: středa 

17.00 –18.00 hodin 

ZÁMEK KONICE
Turistické informační centrum / 
Muzeum řemesel Konicka, z. s.
Po – Pá: 9.00 –12.30 a 13.00 –16.00 

hodin 
Mimořádné prohlídky skupin osob 
zajistíme pouze na objednání, tel.: 

582 334 987, 739 333 721 /  
e-mail: icko.konice@seznam.cz

Prohlídkové trasy barokního zámku Konice a expozic 
Muzea řemesel Konicka, z. s., probíhají s průvodcem. 

Začátek prohlídky je vždy v celou hodinu, kromě 12.00 
hodin. Poslední prohlídka je hodinu před ukončením 
otevírací doby. Minimální počet na prohlídku jsou 2 
osoby. Doba prohlídky trasy „A“ (expozice řemesel 

a komentovaná prohlídka zámku) je 45 minut. Trasa 
„B“ (expozice řemesel) 25 minut. Vstupenky zakoupíte 

v informačním centru. Nabízíme prodej suvenýrů 
a regionálních produktů. Vstup na aktuální výstavu 

do zámecké galerie je součástí prohlídkové trasy „A“ 
nebo samostatně – zajišťuje infocentrum.  

Ceník a více informací: www.mekskonice.cz

Městské kulturní středisko Konice, příspěvková organizace ● zámek, Kostelní 46, 798 52 Konice, tel.: 582 397 250, 601 590 007, e-mail:kultura@konice.cz

Noc kostelů v Konici
Podobně jako v minulých letech zveme všechny zájemce 
na akci Noc kostelů. Farní kostel Narození Panny Marie 
v Konici bude letos otevřen pro širokou veřejnost v pátek 
23.5. od 18:00. Předběžný program: 

18:00–18:05	 Přivítání a úvodní slovo (farář P. Franti-
šek Urban)

18:10–21:00 	 Prezentace Charity Konice a ochutnávka 
mešních vín (v přízemí na faře) 

18:10–21:00 	 Individuální prohlídka krypty pod koste-
lem (vstup z farního dvora) 

18:10–21:00	 Prezentace ze života farního společenství 
(v kapli Panny Marie bolestné v kostele)

18:10–21:00	 Individuální prohlídka lodi kostela
18:10–21:00	 Individuální prohlídka věže kostela 
18:10–18:30 	 Klasická kytara v  podání p.Antonína 

Krejčího (v kostele)
18:30–19:00	 Historie kostela Narození P.  Marie – 

Mgr.  Miroslav Novotný (přednáška 
v kostele)

19:00–19:45	 Pásmo moderních duchovních písní (sbor 
Apoštolské církve)

19:45–20:30	 Saxofón v kostele (ochutnávka od p.Vác-
lava Růžičky)

20:30–21:00 	 Prohlídka kostela za doprovodu varhan

Po celou dobu programu budou mít návštěvníci kostela 
možnost předložit Bohu osobní vzkaz nebo přímluvu, za-
pálit svíčku u obrazu Božího Milosrdenství a rovněž pro 
děti bude připraven dětský koutek se zajímavými úkoly. 
Též na faře bude po celou dobu probíhat prezentace Cha-
rity Konice, bude rovněž možné navštívit kryptu a ochutnat 
něco ze vzorků mešního vína. 

Srdečně zvou pořadatelé

Zveme Vás srdečně na Noc kostelů, jejímž hlavním tématem je letos Naděje. 
V poutním kostele sv. Libora v Jesenci Naději máme a rádi se o ni podělíme... a 
v rámci individuální prohlídky kostela na požádání i ukážeme, kde ji najít...☺ 

Hlavním hostem bude v tomto roce Mgr. Michaela Šeferisová Loudová, Ph.D., 
historička umění z Filozofické fakulty MU Brno, která nás osloví tématem spjatým 
s naším kostelem – konkrétně s šesti freskami po obvodu jeho stropu. Bude se 
tedy jednat o tzv. přednášku in situ (tedy na místě – kde se nachází to, o čem je 
řeč...), příležitost vpravdě jedinečnou. 

18:00 - 18:15 Zahájení (všechny dále uváděné časy jsou orientační...) 

 

18:15 - 18:30 Gregoriánský chorál: ukázky z pokladu Církve 

(příležitostné gregoriánské duo: Vojtěch Páleník, Jan Kubalčík) 
 

18:45 - 19:45 Zázraky v Jesenci 
Nástěnné malby v kostele sv. Liboria ve světle barokních kázání 

(Mgr. Michaela Šeferisová Loudová, Ph.D.) 
 

20:00  Od Adventu do Slavnosti Krista Krále 
Křížem-krážem liturgickým rokem 

(schola při kostele sv. Libora pod vedením MUDr. Karla Martínka) 
 

V průběhu celého programu možnost individuální prohlídky kostela, farních kronik, 
ochutnávky vín... 

V pátek 23. května se na Vás těšíme. 

Vaši sousedé z farnosti Jesenec
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Fortoviny na květen
Pevnost Křelov XVII. se během víkendu 
19. a 20. dubna proměnila v místo plné 
historie, řemesel, zábavy a  tradičních 
velikonočních zvyků. Akce zároveň zna-
menala slavnostní zahájení sezóny, což 
jí dodalo ještě větší význam a atmosféru 
očekávání.  

Pro děti bylo připraveno mnoho stano-
višť a zábavných soutěží, kde se mohly 
zapojit do her a  vyzkoušet své doved-
nosti. Jednou z  oblíbených velikonoč-
ních aktivit bylo pletení pomlázky, kde si 
návštěvníci mohli sami vytvořit tradiční 
velikonoční symbol.  

Kromě toho si všichni mohli pochut-
nat na palačinkách, které se připravovaly 
buď na sladko, nebo na slano s olomouc-
kými tvarůžky.  

Během slavností byla otevřena min-
covna i kovárna, kde mohli návštěvníci 
sledovat ukázky tradičních řemesel. Kro-
mě toho bylo možné absolvovat prohlíd-
ky pevnosti, které přiblížily její bohatou 
historii a strategický význam.  

Velikonoce na Fortu XVII. tak znovu 
potvrdily, že tradice a historie jdou ruku 
v ruce s radostí a společenským životem.  

V květnu se můžeme těšit na Olomouc-
kou muzejní noc, která se uskuteční v pá-
tek 16. května 2025 od 18:00 do 23:00. 

Jedním z  lákavých míst, které se zapo-
jí do  této události, je právě Fort XVII. 
v Křelově

Návštěvníci zde budou mít možnost 
prohlídky muzea, která bude doprovázena 
pestrým programem: střelbou ve vnitřní 
střelnici, ukázkami kovářského řemesla, 
ražbou mincí a zážitkem z historické polní 
pražírny, kde se bude pražit káva na dobo-
vé pražičce C.K. Polní Pražírna.  

Účastníci se mo-
hou těšit na  průchod 
podzemními střílnami 
s lampami, který slibu-
je tajemnou atmosféru 
pevnosti po  setmění. 
K dispozici bude také 
drobné občerstvení, 
které vám zpříjemní 
historickou noc plnou 
zážitků.  

Přijďte do  Fortu 
v Křelově a ponořte se 
do historie v rámci Olo-
moucké muzejní noci! 
Více informací najdete 
na www.fortkrelov.cz

Text: Václav Andrš 
Foto: Roman Prokeš

Nově a  stylově zrekonstruovaný seces-
ní dům postavený Janem Husičkou v le-
tech 1867–1872. Statek s konírnou býval 
ve své době nejkrásnějším domem v obci 
Slatinice. Manželé Husičkovi měli dceru 
Marii, která se po I. světové válce provdala 
za Františka Koudelku, důstojníka rakous-
ké armády, který se narodil v nedalekých 
Drahanovicích. Marie Koudelková Hu-
sičková byla zvaná podle hodnosti svého 
manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, 
který svým návštěvníkům nabízí ubytování 
v šestnácti pokojích. Pro náročné klienty je 
připraveno VIP apartmá Pekárna, vybavené 
stylovým nábytkem a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská 
místnost a dále se v objektu penzionu na-
chází stylově zařízený prostor Pekárny. 
Oba tyto prostory lze využít pro firemní 
večírky, oslavy narozenin, rauty a jiné spo-

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

lečenské akce. Pro školení a semináře nabízí penzion vlastní 
vybavenou školicí místnost pro 40 osob.

OMS v květnu
Vážené dámy, pánové, členové OMS Olomouc,

dovolte mi, abych Vás pozval na naše nejbližší akce, které 
pořádáme:

3. 5. - Okresní přebor ve  střelbě na  loveckém kole  - 
na střelnici Lazce, od 9 hodin

4. 5. - Jarní svod loveckých psů - na střelnici Lazce, od 10 
hodin

 	 - na obou akcích popraveno bohaté občerstvení kolek-
tivem správců naší střelnice

6. 5. - Odborný seminář na téma „srnčí a drobná zvěř“, 
Magistrát města Olomouc, od 10 hodin

 	 - ještě jsou volná místa, přihlásit je možné se na náš 
email: omsolomouc@email.cz 

10.  5. - Zkoušky vloh ohařů a  ostatních plemen  - 
zajištuje MS Křelov, na  hřišti v  Břuchotíně. 

Těšíme se na setkání s Vámi, za OMS Olomouc

Jiří Zbořil
RNDr. Jiří Zbořil 

Jednatel ČMMJ, z.s. OMS Olomouc 
Českomoravská myslivecká jednota z.s. 

Okresní myslivecký spolek Olomouc 
Wellnerova 20, 779 00 Olomouc 

email: omsolomouc@email.cz
web: www.omsolomouc.cz
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Bílý kámen 2025
Již XXXI. ročník této akce, při které se otevírají závory 
jinak celoročně uzavřeného Vojenského újezdu Libavá, pro-
běhl 1.5. 2025 za účasti 7 371 platících cyklistů, koloběž-
kařů i turistů. My jsme si tentokrát vybrali severovýchodní 
část území a svoji pouť začínáme u kostela v malebné ves-
ničce Staré Oldřůvky nedaleko Budišova nad Budišovkou 
u kostela Navštívení Panny Marie , za obcí vstupujeme 
do vojenského prostoru a po zpevněné cestě postupujeme 
malebným údolím kolem břidlicového lomu až k dosud 
funkčnímu Barnově mostu z roku 1908, který je prvním 
železobetonovým mostem v oblasti a přemosťuje zde řeku 
Odru, po dalším kilometru zahlédneme mezi stromy bag-
rované dno Barnovské přehrady. Na zpáteční cestě se ob-
čerstvujeme v místní Hospůdce pod skálou a přemisťujeme 
se do nedalekého Poutního místa Stará Voda, o které nově 
pečuje stejnojmenný spolek (www.poutnimisto-staravoda.
cz). Pilířem areálu je Kostel svatého Jakuba Většího a sva-
té Anny, správcovskou a průvodcovskou službu zde koná 
Aleš Formánek se svými spolupracovníky. Poutní sezóna 
zde začíná 8. května slavnostní Mší svatou ve 14. 00 hod. , 
kterou celebruje Mons. Antonín Basler, kdy dojde k odha-
lení originálu oltářního obrazu a nově nalezených součástí 
inventáře. Součástí poutního místa je i nedaleká Královská 
studánka, u které pobýval polský král Boleslav II. Její voda 
je považována za léčivou.

Text: Pavel Andrš

Foto: Dagmar Tichá 
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V opavské katedrále Nanebevzetí Panny Marie proběhla 6.4. 2025 slav-
nostní bohoslužba ke 103. výročí úmrtí našeho posledního panovníka 
blahoslaveného Karla I.  
Víte, že:
•	 Nastoupil na  trůn 

21. 11. 1916?
•	 S manželkou Zitou 

měl 8 dětí?
•	 V roce 1917 prosa-

dil úpravu zákona 
o zdravotním pojiš-
tění?

•	 V témže roce se za-
sadil o přijetí zákona 
na ochranu nájemní-
ků?

•	 Ustanovil minister-
stvo sociální péče 
a národního zdraví?

•	 Všemožně se snažil 
o ukončení 1. světo-
vé války?

•	 Zemřel 1.  dubna 
1922 ve vyhnanství 
na ostrově Madeira 
na zápal plic ve věku 
34 let?

Foto: Dagmar Tichá.

Mše svatá ke cti a slávě císaře Karla I. v Opavě

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ


